

## Proc. Administrativo 23- 054/2025

---

**De:** Flavia M. - SECULT

**Para:** SEAJ-PGM - Procuradoria-Geral do Município

**Data:** 17/02/2025 às 11:44:04

**Setores (CC):**

SEADM-DESUP, SEAJ-PGM

**Setores envolvidos:**

GAB, SMA, SEADM, SEAJ, SEADM-DESUP, SEADM-DESUP-DIC, SEDUC-DAAF, SEAJ-PGM-PROC3, SECULT, SECULT-DCT-DPCT, SEAJ-PGM

**Contratação de prestação de serviços de identificação visual e similares para diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cajati/SP, através de SRP (Sistema de Registro de Preços).**

Prezados! [Thais Novaes Ribeiro - SEAJ-PGM](#), [Jailton Pereira Dos Santos - SEADM-DESUP](#)

De acordo com os despachos 16 e 17 e conforme indicado, seguem os ajustes nos documentos ETP e TR.

Se precisar de mais alguma alteração ou de um ajuste específico, é só avisar!

Flávia Augusto de Oliveira

Chefe de Divisão de Projetos Culturais e Turísticos

**Anexos:**

TR\_Identificacao\_Visual\_IDENTIFICACAO\_VISUAL\_ATUALIZANDO\_1.pdf

## TERMO DE REFERÊNCIA

### **1. DA DEFINIÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO:**

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de prestação de serviços de identificação visual e similares para atender a demanda de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cajati/SP.

1.2. Tipo de Licitação: Menor Preço conforme Art.6º, inciso XLI.

1.3. A ata de registro de preço terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada pelo mesmo período.

### **2. DA FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A contratação de uma empresa especializada em serviços de identificação visual e correlatos é um passo estratégico para a Prefeitura de Cajati.

2.2. Materiais visuais de alta qualidade são essenciais para garantir a clareza e a efetividade da comunicação pública. Essa comunicação aprimorada não apenas enriquece a imagem institucional, mas também valoriza o espaço público, promove a eficiência operacional e otimiza o uso dos recursos disponíveis.

2.3. Desde placas informativas até campanhas de conscientização, a profissionalização desses materiais assegura que a mensagem alcance o público de maneira clara, direta e visualmente atraente.

2.4. Uma sinalização bem projetada desempenha um papel crucial na organização e estética do espaço público. A padronização de placas, banners e outros elementos visuais contribui para a criação de um ambiente mais ordenado, facilitando a orientação e proporcionando uma melhor experiência a cidadãos e visitantes.

2.5. Embora diversas secretarias necessitem de serviços de identificação visual, a Prefeitura Municipal de Cajati/SP não dispõe dos materiais, ferramentas e profissionais qualificados em seu quadro funcional para atender adequadamente a essa demanda, considerada de caráter comum.

2.6. Assim, torna-se imprescindível a contratação de uma empresa especializada nesse tipo de serviço, capaz de suprir essa necessidade de forma eficiente e alinhada às exigências da Prefeitura.

2.7. Ademais, a contratação de uma empresa de identificação visual oferece vantagens econômicas à administração pública. Ao terceirizar esse serviço, a Prefeitura evita despesas com aquisição de

equipamentos, contratação de profissionais especializados e treinamentos, além de não ter que se preocupar com a manutenção e atualização dos materiais.

2.8. A terceirização desse serviço permite que as secretarias municipais concentrem seus esforços nas suas atividades-fim, garantindo uma gestão mais eficaz dos recursos e uma maior eficiência na execução de suas atribuições.

2.9. Optar pela contratação de uma empresa especializada assegura ainda a qualidade e a padronização dos materiais visuais. Uma identidade visual bem definida e uniforme em todos os materiais utilizados pela administração pública transmite uma imagem profissional, fortalecendo a credibilidade e a confiança da população.

2.10. Portanto, a contratação de uma empresa de identificação visual e serviços correlatos é fundamental para assegurar uma comunicação pública eficiente, valorizar o espaço público e otimizar os recursos disponíveis, resultando em uma administração mais eficaz e em um melhor atendimento às demandas da população de Cajati/SP

### **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO**

3.1. Este documento tem como objetivo planejar a prestação de serviços de identificação visual e afins para as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cajati/SP.

3.2. Várias secretarias requisitam serviços de identificação visual. Contudo, a Prefeitura Municipal de Cajati/SP carece de materiais, ferramentas e profissionais capacitados para realizar adequadamente esses serviços, que são considerados de natureza comum.

3.3. Diante da ausência de uma gráfica própria, torna-se imprescindível a contratação de serviços externos para atender às demandas das unidades, especialmente no que diz respeito à identificação visual. Esses serviços são fundamentais para assegurar a eficiência da comunicação, bem como para promover a divulgação e a disseminação de informações.

3.4. O presente instrumento visa o planejamento da prestação de serviços de identificação visual e similares para diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cajati/SP.

3.5. Diversas secretarias demandam por serviços de identificação visual, no entanto, a Prefeitura Municipal de Cajati/SP não possui os materiais, as ferramentas e nem os profissionais em seu quadro funcional que reúnam as condições necessárias para atender a execução adequada desses serviços, considerados de caráter comum.

3.6. Por não dispor de gráfica própria, torna-se necessária a contratação dos serviços de modo a suprir as demandas das unidades, no que se refere a serviços de identificação visual, pois os mesmos são essenciais para garantir a eficiência da comunicação, na divulgação e informação.

#### **4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

A contratação deverá ser efetuada com empresas devidamente regulamentadas e autorizadas pelos órgãos competentes, em conformidade com a legislação vigente e padrões de sustentabilidade exigidos no termo de referência.

##### **4.1. Obrigações da licitante vencedora**

Além das obrigações do Edital, a licitante obrigará-se-á:

4.1.1. Os serviços deverão ser executados por profissionais aptos e com EPI e atender à legislação vigente, com transporte, ferramentas, produtos e materiais de primeira qualidade.

4.1.2. Os serviços serão executados conforme solicitação e necessidade das Secretarias da Municipalidade, não estando a Prefeitura obrigada a adquirir a quantidade total estimada no item 2.

4.1.3. A empresa deverá apresentar relatório detalhado dos serviços solicitados.

4.1.4. A entrega do item (confecção e instalação) deverá ocorrer em até 10 (dez) dias corridos após o recebimento do Pedido de Compra enviado pelo Departamento de Suprimentos da Prefeitura do Município de Cajati.

4.1.5. Os serviços serão prestados conforme dizeres, cores, padrões, imagens, tamanhos e demais características solicitadas pela Prefeitura/Unidade requisitante.

4.1.6. Em caso de atraso ou não cumprimento dos prazos estabelecidos neste Termo de Referência, fica a empresa sujeita às penalidades previstas em edital. Em caso de não aprovação dos serviços realizados, a empresa terá o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para refazer os serviços solicitados.

4.1.7. Assumir total responsabilidade por quaisquer danos ou faltas que venham a causar aos seus funcionários para a completa realização do objeto desta licitação.

4.1.8. Fornecer os materiais com todo rigor necessário e com elevado padrão de qualidade, indispensável a trabalhos dessa natureza, de acordo com as especificações constantes do presente Termo de Referência.

4.1.9. Prestar, quando solicitado, informações e esclarecimentos ao Fiscal de Ata de Registro de Preço e aos responsáveis pela solicitação de materiais a fim de que possam ser prontamente atendidas as reclamações que lhe forem dirigidas.

4.1.10. Arcar com todas as despesas referentes a mão-de-obra, transportes, equipamentos auxiliares, seguros, taxas, tributos, incidências fiscais e contribuições de qualquer natureza ou espécie, encargos sociais, contribuições para a Previdência Social e demais despesas diretas ou indiretas inerentes aos serviços e quaisquer outros encargos necessários à perfeita execução do objeto deste Termo, assim como outros tributos e/ou impostos que venham a ser instituídos, sejam em âmbito Federal, Estadual e/ou

Municipal, ficando a Prefeitura do Município de Cajati excluída de qualquer solidariedade e responsabilidade civil, fiscal ou tributária.

4.1.11. Manter, durante toda execução da ata de registro de preço, compatibilidade com as obrigações assumidas, em especial as condições de cadastramento e qualificações exigidas no edital de licitação.

4.1.12. Respeitar, durante toda execução da ata de registro de preço, a legislação trabalhista, fiscal, previdenciária e comercial, assim como, as normas de higiene e segurança, por cujos encargos responderá a CONTRATADA unilateralmente.

4.1.13. Poderão participar deste processo licitatório empresa do ramo de atividade relacionada ao objeto, que não possuam registro de sanção que impeça a contratação, bem como estejam devidamente regularizadas.

4.1.14. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, § 2º e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

## **4.2. Recebimento e aceitação dos produtos**

4.2.1. Os materiais serão recebidos provisoriamente no ato da entrega no local indicado de instalação, pelo fiscal da Ata de Registro de Preço ou por pessoa indicada pela unidade administrativa responsável pela solicitação dos itens, para efeito de que possam ser verificadas a sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e também com o que foi pedido com relação a suas características (tamanho, cor, imagens, entre outros).

4.2.2. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, sem prejuízo da aplicação de penalidades previstas na Ata de Registro de Preço e/ou Lei de Licitações que regerá a contratação.

4.2.3. O recebimento definitivo da prestação de serviço será tácito após decorrido o prazo de 10 (dez) dias úteis contados da entrega no Almoxarifado Central (Rua Darci Bueno da Cruz, nº 200, Bairro Bico do Pato, ao lado da Garagem Municipal - de segunda-feira a sexta-feira, das 13h30 às 17h), sem que tenha havido manifestação da Prefeitura com relação a alguma desconformidade dos materiais entregues com as determinações deste Termo de Referência.

4.2.4. O recebimento provisório ou definitivo da prestação do serviço não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do pactuado por quaisquer motivos, inclusive, com a manifestação de terceiros, mesmo que posteriormente.

## **4.3. Reposição do produto**

A empresa licitante deverá se comprometer a substituir ou repor o produto, em tempo hábil, conforme edital quando:

4.3.1. Houver na entrega, embalagens danificadas, defeituosas ou inadequadas;

4.3.2. O produto não atender às especificações deste edital;

4.3.3. O produto apresentar quaisquer alterações ou defeito de fabricação, de manuseio ou durante o transporte por conta da contratada.

4.3.4. As quantidades estimadas para a contratação resultaram da compilação de todos os dados fornecidos pelos Documentos de Formalização de Demanda disponibilizados pelas secretarias municipais conforme suas necessidades. Essas quantidades constam na tabela a seguir e estão estimadas para os eventos, campanhas institucionais, identificações locais internas e externas e outras que ocorrerão durante um período de 12 meses:

**4.4. A referente aquisição tem como objetivo atender as diversas Secretarias do Municípios conforme os requisitos abaixo:**

ITEM	QTD E	UNIDAD E	DESCRIÇÃO
1	242	m <sup>2</sup>	<b>Placa com Banner (Identificação de fachada):</b> Placa com estrutura em ferro galvanizado, com lona em impressão digital, trama reforçada em 440 gramas, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade. Deverá ter aplicação de verniz sobre a lona impressa para durabilidade e resistência ao tempo. Nas escritas das placas deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias.
2	175	Unidade	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 10 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 10 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.
3	175	m <sup>2</sup>	<b>Adesivo Perfurado para Vidro:</b> o adesivo perfurado é ideal para você que quer privacidade sem perder visibilidade. Com um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração) que aceita impressão (bloqueia a visão) e o outro lado adesivo na cor preta é possível aplica-lo em vidros automotivos, de lojas ou residenciais características: possui micro furos que permitem visão de dentro para fora do ambiente. O adesivo tem um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade) e o outro preto (adesivo). Aceita impressão digital e tinta à base de solvente. Caso adquira mais de uma unidade, receberá o adesivo inteiro em um único rolo. Aplicação: o material pode ser colado a seco ou com uso de água e detergente neutro (proporção de 1 gota para cada litro de água). Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão sugerido pela Prefeitura e Secretarias.
4	818	m <sup>2</sup>	<b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão

			já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastão em madeira ponteiros em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.
5	368	Unidade	<b>Placa de Sinalização/Identificação 15 x 70 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 15 x 70 cm (altura x comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.
6	285	m <sup>2</sup>	<b>Adesivamento em Vinil para Comunicação Visual:</b> Chamado de cloreto de vinila, policloreto de polivinilha, policloreto de vinil ou simplesmente vinil, este material é bem rentável e requer atenção no que diz respeito às aplicações e descarte. Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. O ideal é que se produza adesivo de vinil em impressoras de grande porte, que utilize tintas solventes, caso do plotter, por exemplo. Impressoras comuns não suportam a impressão de adesivo de vinil, podendo inclusive se danificar caso haja alguma tentativa neste sentido. Apenas o uso de maquinário e tinta específicos são capazes de transpor a impermeabilidade do vinil.
7	112	Unidade	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 20 cm (altura x comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.
8	55	Unidade	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 45 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 45 cm (altura x comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.
9	160	Unidade	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em sistema de sinalização modular de formato plano, que permite o remanejamento das informações de uma placa para a outra pela própria Administração, reduzindo custos de manutenção. Composta por perfis de alumínio extrudado anodizado fosco e capa antirreflexo, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015, com cinco anos de garantia contra corrosão. Régua frontal de 93 mm de altura. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em uma moldura de 15 mm de largura frontal e de 15 mm de profundidade que evita a retirada das régua por pessoas não autorizadas. Personalização das informações por meio de papel impresso (localizado entre o perfil de alumínio e a capa antirreflexo) digitalmente em

			alta resolução, evitando o uso de material brilhosos e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015. Fixação contraposta por meio de parafusos, com o topo da placa a 1,60 metros de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2015.
10	25	Unidade	<b>Placa em Chapa de Aço Galvanizada 15:</b> Placas produzidas em chapa em aço galvanizado 15, com no mínimo, 3 mm de espessura, pintadas com tinta automotiva (eletroestática) e adesivadas com vinil recortada dos dois lados, sendo que cada um deve ser acompanhada de outra placa com a seta direcional que permita a fixação em qualquer uma das quatro posições possíveis da seta; ambas fixadas perpendicularmente por meio de tirantes parafusados no teto. As placas individualmente deverão ter tamanho de 15x35 centímetros (altura x largura).
11	105	m <sup>2</sup>	<b>Confecções de Placas em Aço Galvanizado:</b> confeccionadas com uma base em tubo quadrado de ferro com 20 x 20 mm ou 30 x 20 mm, com sua espessura de no mínimo 1,50 mm, tubos quadrados com as mesmas medidas mencionadas acima no centro de cada peça. Para chegar a um perfeito travamento frontal de cada projeto, as emendas das estruturas serão com 45º de corte sendo soldadas com pontos de solda totalmente fechados e esmerilhados com um disco duplo e lixadeira. Na preparação técnica da estrutura deverá ser utilizado fundo primer para materiais galvanizados e duas demãos de esmalte sintético automotivo de uso profissional na área superior após a aplicação do fundo. As placas serão utilizadas chapa de aço 18. Nas escritas das placas deverão ser utilizando adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. <b>INSTALAÇÃO DAS PLACAS:</b> Quando necessário rebites 314 e arruelas em aço, cantoneira em alumínio de ½ polegada incolor para maior durabilidade e com cantoneira, tendo um refinado acabamento quando solicitados. Quando necessário a placa acrescentará um tubo redondo em cobrar por m <sup>2</sup> da placa.
12	8	Unidade	<b>PLACA DE INOX ESCOVADO 0,6mm</b> - Confecção e instalação de placa de inox escovado - Foto corrosão (baixo relevo - área externa) Dimensões: 70 x 50 centímetros (altura x comprimento).: gravada em baixo relevo com pintura automotiva (monocromática ou colorida) de alta qualidade e durabilidade. Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.
13	15	Unidade	<b>Placa na medida de 1mt X 80cm;</b> 01 pedestal galvanizado com 2,50mt de altura; Chapa de ACM (alumínio composto); Adesivo em impressão digital; Verniz para maior durabilidade; Arte final alinhada com o solicitante; Acabamentos; M/o e outros
14	05	Unidade	<b>Placa dupla na medida de 75cm X 50cm;</b> 01 pedestal galvanizado com 3,00mt de altura; Chapa de ACM (alumínio composto); Adesivo em impressão digital; Verniz para maior durabilidade; Arte final alinhada com o solicitante; Acabamentos; M/o e outros. Sem instalação.
15	15	Unidade	<b>Placa na medida de 75cm X 50cm;</b> 01 pedestal galvanizado com 2,50mt de altura; Chapa de ACM (alumínio composto); Adesivo em impressão digital; Verniz para maior durabilidade; Arte final alinhada com o solicitante; Acabamentos; M/o e outros. Sem instalação.

## **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

5.1. Os materiais deverão ser entregues em até 15 (quinze) dias consecutivos a contar do recebimento do Pedido de Compra enviado por e-mail pela Departamento de Suprimentos. Os materiais dos pedidos deverão ser entregues e instalados no local indicado pela unidade requisitante do item, de preferência, com agendamento prévio da entrega e instalação, mediante acordo entre os representantes da unidade requisitante e da contratada, por meio do telefone.

5.2. - Em caso de atraso após o pedido da Contratante, fica a Contratada sujeita as penalidades,

5.3. – O produto entregue deverá passar por análise técnica num período de dois (2) dias, após a entrega no almoxarifado para que o produto atenda as descrições previstas neste Termo de Referência.

5.4. A contratada deve fornecer os materiais de acordo com as especificações técnicas dispostas neste Termo de Referência, garantindo que estejam em conformidade com as características técnicas e qualitativas exigidas.

5.5. Reparar, corrigir, remover, substituir desfazer e refazer, prioritária e exclusivamente, à sua custa e risco, num prazo de no máximo de 5 (cinco) dias contados da notificação que lhe for entregue oficialmente, quaisquer vícios, defeitos, incorreções, erros, falhas e imperfeições nos produtos, decorrentes de culpa da empresa fornecedora e dentro das especificações do fabricante.

5.5. A contratada deverá cumprir integralmente com suas obrigações dentro do prazo estipulado, assegurando que os materiais fornecidos atendam plenamente as expectativas e requisitos estabelecidos pelo contratante.

5.6. É responsabilidade da empresa contratada manter o endereço de e-mail e outras formas de contato atualizadas para as unidades administrativas interessadas e responsáveis pelos eventos e ao Departamento de Suprimentos poderem realizar rápida comunicação com a empresa.

5.7. Não serão aceitas justificativas no caso de demora para entrega dos materiais baseadas em Pedido de Compra não visualizado devido à alteração de endereço de e-mail a que o Pedido de Compra deveria ser mandado.

## **6. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO**

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.

6.3. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

6.4. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato.

6.5. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.6. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.7. As fiscalizações quanto ao cumprimento dos serviços serão exercidas por cada Secretaria solicitante ou servidor expressamente designado que atuará como fiscalizador, a quem competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução dos serviços, dando ciência à Administração.

6.8. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da administração ou de seus agentes e prepostos.

6.9. O fiscal do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços, determinado o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos, por meio de notificação à CONTRATADA e não sanando as ocorrências deverá encaminhar à autoridade competente para providências cabíveis.

6.10. A Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas (ou unidade por ela designada) será a gestora da ata de registro de preço.

6.11. A gestão da ata de registro de preço poderá solicitar a prorrogação de prazo da execução do objeto por até mais de 12 (doze) meses, desde que verificada a condição mais vantajosa à Administração local.

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

7.1. O prazo de pagamento será definido pela Secretaria de Finanças para que não haja divergência entre o Edital e respectivos documentos.

7.2. Notas fiscais e faturas com incorreções serão devolvidas à Contratada, e o prazo de vencimento iniciará após a apresentação correta

7.3. O pagamento será realizado por meio de crédito em conta corrente da Contratada, em banco por ela indicado.

## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Análise do valor proposto pelo fornecedor, levando em conta a adequação ao orçamento disponível e a relação custo-benefício oferecida, e;

A disputa e o critério de julgamento da presente licitação serão pelo menor preço por item.

Serão consideradas mais vantajosas para administração e, conseqüentemente, classificadas em primeiro lugar, as propostas que, satisfazendo a todas as exigências e condições deste Termo de Referência e do Edital, apresentem o menor preço por item para o objeto da licitação.

A proposta de preços será considerada completa abrangendo todos os custos necessários à entrega dos produtos em perfeitas condições de uso, bem como de manutenção e/ou eventual substituição de unidades defeituosas durante o prazo de garantia.

## 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Conforme pesquisa de mercado demonstrado no Estudo Técnico Preliminar, estima-se um valor médio de 887.360,00 (oitocentos e oitenta e sete mil, trezentos e sessenta reais) para a referida contratação, conforme orçamentos em anexo.

A quantidade estimada a ser contratada (considerar a expectativa de consumo anual) para atender as Secretarias Municipais:

Item	Quant.	Medida	Descrição	VI. Unit.	VI. Total
<b>Secretaria Municipal de Cultura e Turismo</b>					
1	15	Unidade	<b>Placa em Chapa de Aço Galvanizada 15:</b> Placas produzidas em chapa em aço galvanizado 15, com no mínimo, 3 mm de espessura, pintadas com tinta automotiva (eletroestática) e adesivadas com vinil recortada dos dois lados, sendo que cada um deve ser acompanhada de outra placa com a seta direcional que permita a fixação em qualquer uma das quatro posições possíveis da seta; ambas fixadas perpendicularmente por meio de tirantes parafusados no teto. As placas individualmente deverão ter tamanho de 15x35 centímetros (altura x largura).	R\$1.000,00	R\$15.000,00
2	60	m <sup>2</sup>	<b>Confecções de Placas em Aço Galvanizado:</b> confeccionadas com uma base em tubo quadrado de ferro com 20 x 20 mm ou 30 x 20 mm, com sua espessura de no mínimo 1,50 mm, tubos quadrados com as mesmas medidas mencionadas acima no centro de cada peça. Para chegar a um perfeito travamento frontal de cada projeto, as emendas das estruturas serão com 45º de corte sendo soldadas com pontos de solda totalmente fechados e esmerilhados com um disco duplo e lixadeira. Na preparação técnica da estrutura deverá ser utilizado fundo primer para materiais galvanizados e duas demãos de esmalte sintético automotivo de uso	R\$1.000,00	R\$60.000,00

			profissional na área superior após a aplicação do fundo. As placas serão utilizadas chapa de aço 18. Nas escritas das placas deverão ser utilizando adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. <b>INSTALAÇÃO DAS PLACAS:</b> Quando necessário rebites 314 e arruelas em aço, cantoneira em alumínio de ½ polegada incolor para maior durabilidade e com cantoneira, tendo um refinado acabamento quando solicitados. Quando necessário a placa acrescentará um tubo redondo em cobrar por m <sup>2</sup> da placa.		
3	65	m <sup>2</sup>	<b>Placa com Banner (Identificação de fachada):</b> Placa com estrutura em ferro galvanizado, com lona em impressão digital, trama reforçada em 440 gramas, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade. Deverá ter aplicação de verniz sobre a lona impressa para durabilidade e resistência ao tempo. Nas escritas das placas deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias.	R\$ 699,00	R\$ 45.435,00
4	250	m <sup>2</sup>	<b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastões em madeira ponteiros em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.	R\$ 189,00	R\$ 47.250,00
5	30	m <sup>2</sup>	<b>Adesivo Perfurado para Vidro:</b> o adesivo perfurado é ideal para você que quer privacidade sem perder visibilidade. Com um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração) que aceita impressão (bloqueia a visão) e o outro lado adesivo na cor preta é possível aplicá-lo em vidros automotivos, de lojas ou residências características: possui microfuros que permitem visão de dentro para fora do ambiente. O adesivo tem um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade) e o outro preto (adesivo). Aceita impressão digital e tinta à	R\$ 258,00	R\$ 7.740,00

			base de solvente. Caso adquira mais de uma unidade, receberá o adesivo inteiro em um único rolo. Aplicação: o material pode ser colado a seco ou com uso de água e detergente neutro (proporção de 1 gota para cada litro de água). Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão sugerido pela Prefeitura e Secretarias.		
6	200	m <sup>2</sup>	<b>Adesivamento em Vinil para Comunicação Visual:</b> Chamado de cloreto de vinila, policloreto de polivinilha, policloreto de vinil ou simplesmente vinil, este material é bem rentável e requer atenção no que diz respeito às aplicações e descarte. Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. O ideal é que se produza adesivo de vinil em impressoras de grande porte, que utilize tintas solventes, caso do plotter, por exemplo. Impressoras comuns não suportam a impressão de adesivo de vinil, podendo inclusive se danificar caso haja alguma tentativa neste sentido. Apenas o uso de maquinário e tinta específicos são capazes de transpor a impermeabilidade do vinil.	R\$ 280,00	R\$ 56.000,00
7	08	Unidade e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 15 x 70 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 15 x 70 cm (altura x comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 290,00	R\$ 2.320,00
8	60	Unidade e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em sistema de sinalização modular de formato plano, que permite o remanejamento das informações de uma placa para a outra pela própria Administração, reduzindo custos de manutenção. Composta por perfis de alumínio extrudado anodizado fosco e capa antirreflexo, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015, com cinco anos de garantia contra corrosão. Régua frontal de 93 mm de altura. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em uma moldura de 15 mm de largura frontal e de 15 mm de profundidade que evita a retirada das régua	R\$ 720,00	R\$ 43.200,00

			por pessoas não autorizadas. Personalização das informações por meio de papel impresso (localizado entre o perfil de alumínio e a capa antirreflexo) digitalmente em alta resolução, evitando o uso de material brilhosos e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015. Fixação contraposta por meio de parafusos, com o topo da placa a 1,60 metros de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2015.		
9	15	Unidad e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 10 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 10 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 286,00	R\$ 4.290,00
10	30	Unidad e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 20 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 262,00	R\$ 7.860,00
11	25	Unidad e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 45 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 45 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
<b>Secretaria Municipal de Saúde</b>					
1	25	m <sup>2</sup>	<b>Placa com Banner (Identificação de fachada):</b> Placa com estrutura em ferro galvanizado, com lona em impressão digital, trama reforçada em 440 gramas, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade. Deverá ter aplicação de verniz sobre a lona impressa para durabilidade e resistência ao tempo. Nas escritas das placas deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara	R\$ 699,00	R\$ 17.475,00

			de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias.		
2	15	m <sup>2</sup>	<b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastão em madeira ponteiros em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.	R\$ 189,00	R\$ 2.835,00
3	30	m <sup>2</sup>	<b>Adesivo Perfurado para Vidro:</b> o adesivo perfurado é ideal para você que quer privacidade sem perder visibilidade. Com um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração) que aceita impressão (bloqueia a visão) e o outro lado adesivo na cor preta é possível aplicá-lo em vidros automotivos, de lojas ou residências características: possui microfuros que permitem visão de dentro para fora do ambiente. O adesivo tem um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade) e o outro preto (adesivo). Aceita impressão digital e tinta à base de solvente. Caso adquira mais de uma unidade, receberá o adesivo inteiro em um único rolo. Aplicação: o material pode ser colado a seco ou com uso de água e detergente neutro (proporção de 1 gota para cada litro de água). Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão sugerido pela Prefeitura e Secretarias.	R\$ 258,00	R\$ 7.740,00
4	15	m <sup>2</sup>	<b>Adesivamento em Vinil para Comunicação Visual:</b> Chamado de cloreto de vinila, policloreto de polivinilha, policloreto de vinil ou simplesmente vinil, este material é bem rentável e requer atenção no que diz respeito às aplicações e descarte. Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. O ideal é que se produza adesivo de vinil em impressoras de grande porte, que utilize tintas solventes, caso do plotter, por exemplo. Impressoras comuns não suportam a impressão de adesivo de vinil, podendo	R\$ 280,00	R\$ 4.200,00

			inclusive se danificar caso haja alguma tentativa neste sentido. Apenas o uso de maquinário e tinta específicos são capazes de transpor a impermeabilidade do vinil.		
5	50	Unidad e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 20 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 262,00	R\$ 13.100,00
6	50	Unidad e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em sistema de sinalização modular de formato plano, que permite o remanejamento das informações de uma placa para a outra pela própria Administração, reduzindo custos de manutenção. Composta por perfis de alumínio extrudado anodizado fosco e capa anti reflexo, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015, com cinco anos de garantia contra corrosão. Régua frontal de 93 mm de altura. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em uma moldura de 15 mm de largura frontal e de 15 mm de profundidade que evita a retirada das régua por pessoas não autorizadas. Personalização das informações por meio de papel impresso (localizado entre o perfil de alumínio e a capa antirreflexo) digitalmente em alta resolução, evitando o uso de material brilhosos e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015. Fixação contraposta por meio de parafusos, com o topo da placa a 1,60 metros de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2015.	R\$ 720,00	R\$ 36.000,00
7	5	Unidad e	<b>PLACA DE INOX ESCOVADO 0,6mm -</b> Confecção e instalação de placa de inox escovado - Fotocorrosão (baixo relevo - área externa) Dimensões: 70 x 50 centímetros (altura x comprimento).: gravada em baixo relevo com pintura automotiva (monocromática ou colorida) de alta qualidade e durabilidade. Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 745,00	R\$ 3.725,00
<b>Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura</b>					
1	30	m <sup>2</sup>	<b>Confecções de Placas em Aço Galvanizado:</b> confeccionadas com uma base em tubo quadrado de ferro com 20 x 20 mm ou 30 x 20 mm, com sua espessura de no mínimo 1,50	R\$1.000,00	R\$ 30.000,00

			mm, tubos quadrados com as mesmas medidas mencionadas acima no centro de cada peça. Para chegar a um perfeito travamento frontal de cada projeto, as emendas das estruturas serão com 45º de corte sendo soldadas com pontos de solda totalmente fechados e esmerilhados com um disco duplo e lixadeira. Na preparação técnica da estrutura deverá ser utilizado fundo primer para materiais galvanizados e duas demãos de esmalte sintético automotivo de uso profissional na área superior após a aplicação do fundo. As placas serão utilizadas chapa de aço 18. Nas escritas das placas deverão ser utilizando adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. <b>INSTALAÇÃO DAS PLACAS:</b> Quando necessário rebites 314 e arruelas em aço, cantoneira em alumínio de ½ polegada incolor para maior durabilidade e com cantoneira, tendo um refinado acabamento quando solicitados. Quando necessário a placa acrescentará um tubo redondo em cobrar por m <sup>2</sup> da placa.		
2	30	m <sup>2</sup>	<b>Placa com Banner (Identificação de fachada):</b> Placa com estrutura em ferro galvanizado, com lona em impressão digital, trama reforçada em 440 gramas, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade. Deverá ter aplicação de verniz sobre a lona impressa para durabilidade e resistência ao tempo. Nas escritas das placas deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias.	R\$ 699,00	R\$ 20.970,00
3	100	m <sup>2</sup>	<b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastão em madeira ponteiros em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.	R\$ 189,00	R\$ 18.900,00
4	50	m <sup>2</sup>	<b>Adesivo Perfurado para Vidro:</b> o adesivo perfurado é ideal para você que quer privacidade sem perder visibilidade. Com um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela	R\$ 258,00	R\$ 12.900,00

			administração) que aceita impressão (bloqueia a visão) e o outro lado adesivo na cor preta é possível aplicá-lo em vidros automotivos, de lojas ou residências características: possui microfuros que permitem visão de dentro para fora do ambiente. O adesivo tem um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade) e o outro preto (adesivo). Aceita impressão digital e tinta à base de solvente. Caso adquira mais de uma unidade, receberá o adesivo inteiro em um único rolo. Aplicação: o material pode ser colado a seco ou com uso de água e detergente neutro (proporção de 1 gota para cada litro de água). Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão sugerido pela Prefeitura e Secretarias.		
5	50	m <sup>2</sup>	<b>Adesivamento em Vinil para Comunicação Visual:</b> Chamado de cloreto de vinila, policloreto de polivinilha, policloreto de vinil ou simplesmente vinil, este material é bem rentável e requer atenção no que diz respeito às aplicações e descarte. Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. O ideal é que se produza adesivo de vinil em impressoras de grande porte, que utilize tintas solventes, caso do plotter, por exemplo. Impressoras comuns não suportam a impressão de adesivo de vinil, podendo inclusive se danificar caso haja alguma tentativa neste sentido. Apenas o uso de maquinário e tinta específicos são capazes de transpor a impermeabilidade do vinil.	R\$ 280,00	R\$14.000,00
6	10	Unidade	<b>Placa em Chapa de Aço Galvanizada 15:</b> Placas produzidas em chapa em aço galvanizado 15, com no mínimo, 3 mm de espessura, pintadas com tinta automotiva (eletroestática) e adesivadas com vinil recortada dos dois lados, sendo que cada um deve ser acompanhada de outra placa com a seta direcional que permita a fixação em qualquer uma das quatro posições possíveis da seta; ambas fixadas perpendicularmente por meio de tirantes parafusados no teto. As placas individualmente deverão ter tamanho de 15x35 centímetros (altura x largura).	R\$1.000,00	R\$ 10.000,00
7	10	Unidade	<b>Placa de Sinalização/Identificação 15 x 70 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00

			resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 15 x 70 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.		
8	10	Unidade e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 10 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 10 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 286,00	R\$ 2.860,00
9	10	Unidade e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 20 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 262,00	R\$ 2.620,00
10	10	Unidade e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 45 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 45 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
11	10	Unidade e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em sistema de sinalização modular de formato plano, que permite o remanejamento das informações de uma placa para a outra pela própria Administração, reduzindo custos de manutenção. Composta por perfis de alumínio extrudado anodizado fosco e capa antirreflexo, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015, com cinco anos de garantia contra corrosão. Régua frontal de 93 mm de altura. Acabamento lateral	R\$ 720,00	R\$ 7.200,00

			sem parafusos aparentes e em uma moldura de 15 mm de largura frontal e de 15 mm de profundidade que evita a retirada das régua por pessoas não autorizadas. Personalização das informações por meio de papel impresso (localizado entre o perfil de alumínio e a capa antirreflexo) digitalmente em alta resolução, evitando o uso de material brilhosos e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015. Fixação contraposta por meio de parafusos, com o topo da placa a 1,60 metros de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2015.		
12	3	Unidad e	<b>PLACA DE INOX ESCOVADO 0,6mm -</b> Confecção e instalação de placa de inox escovado - Fotocorrosão (baixo relevo - área externa) Dimensões: 70 x 50 centímetros (altura x comprimento).: gravada em baixo relevo com pintura automotiva (monocromática ou colorida) de alta qualidade e durabilidade. Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 745,00	R\$ 2.235,00
<b>Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico</b>					
1	20	m <sup>2</sup>	<b>Placa com Banner (Identificação de fachada):</b> Placa com estrutura em ferro galvanizado, com lona em impressão digital, trama reforçada em 440 gramas, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade. Deverá ter aplicação de verniz sobre a lona impressa para durabilidade e resistência ao tempo. Nas escritas das placas deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias.	R\$ 699,00	R\$ 13.980,00
2	100	m <sup>2</sup>	<b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastão em madeira ponteiros em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.	R\$ 189,00	R\$ 18.900,00
3	20	m <sup>2</sup>	<b>Adesivo Perfurado para Vidro:</b> o adesivo perfurado é ideal para você que quer privacidade sem perder visibilidade. Com um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração) que aceita impressão (bloqueia a visão) e o outro lado adesivo na cor preta é	R\$ 258,00	R\$ 5.160,00

			possível aplica-lo em vidros automotivos, de lojas ou residenciais características: possui micro furos que permitem visão de dentro para fora do ambiente. O adesivo tem um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade) e o outro preto (adesivo). Aceita impressão digital e tinta à base de solvente. Caso adquira mais de uma unidade, receberá o adesivo inteiro em um único rolo. Aplicação: o material pode ser colado a seco ou com uso de água e detergente neutro (proporção de 1 gota para cada litro de água). Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão sugerido pela Prefeitura e Secretarias.		
<b>Secretaria Municipal de Serviços Municipais</b>					
1	50	m <sup>2</sup>	<b>Placa com Banner (Identificação de fachada):</b> Placa com estrutura em ferro galvanizado, com lona em impressão digital, trama reforçada em 440 gramas, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade. Deverá ter aplicação de verniz sobre a lona impressa para durabilidade e resistência ao tempo. Nas escritas das placas deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias.	R\$ 699,00	R\$ 34.950,00
2	150	Unidade e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 10 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 10 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 286,00	R\$ 42.900,00
3	40	m <sup>2</sup>	<b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastão em madeira ponteiros em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em	R\$ 189,00	R\$ 7.560,00

			impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.		
<b>Secretaria Municipal de Educação</b>					
1	35	m <sup>2</sup>	<b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastão em madeira ponteiros em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.	R\$ 189,00	R\$ 6.615,00
2	300	Unidade e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 15 x 70 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 15 x 70 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 290,00	R\$ 87.000,00
3	20	Unidade e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 45 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 45 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
4	30	m <sup>2</sup>	<b>Placa com Banner (Identificação de fachada):</b> Placa com estrutura em ferro galvanizado, com lona em impressão digital, trama reforçada em 440 gramas, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade. Deverá ter aplicação de verniz sobre a lona impressa para durabilidade e resistência ao tempo. Nas escritas das placas deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias.	R\$ 699,00	R\$ 20.970,00
5	15	m <sup>2</sup>	<b>Adesivo Perfurado para Vidro:</b> o adesivo perfurado é ideal para você que quer privacidade sem perder visibilidade. Com um lado branco (que deverá ser preenchido	R\$ 258,00	R\$ 3.870,00

			conforme arte a ser fornecida pela administração) que aceita impressão (bloqueia a visão) e o outro lado adesivo na cor preta é possível aplicá-lo em vidros automotivos, de lojas ou residências características: possui microfuros que permitem visão de dentro para fora do ambiente. O adesivo tem um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade) e o outro preto (adesivo). Aceita impressão digital e tinta à base de solvente. Caso adquira mais de uma unidade, receberá o adesivo inteiro em um único rolo. Aplicação: o material pode ser colado a seco ou com uso de água e detergente neutro (proporção de 1 gota para cada litro de água). Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão sugerido pela Prefeitura e Secretarias.		
6	10	m <sup>2</sup>	<b>Confecções de Placas em Aço Galvanizado:</b> confeccionadas com uma base em tubo quadrado de ferro com 20 x 20 mm ou 30 x 20 mm, com sua espessura de no mínimo 1,50 mm, tubos quadrados com as mesmas medidas mencionadas acima no centro de cada peça. Para chegar a um perfeito travamento frontal de cada projeto, as emendas das estruturas serão com 45º de corte sendo soldadas com pontos de solda totalmente fechados e esmerilhados com um disco duplo e lixadeira. Na preparação técnica da estrutura deverá ser utilizado fundo primer para materiais galvanizados e duas demãos de esmalte sintético automotivo de uso profissional na área superior após a aplicação do fundo. As placas serão utilizadas chapa de aço 18. Nas escritas das placas deverão ser utilizando adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. <b>INSTALAÇÃO DAS PLACAS:</b> Quando necessário rebites 314 e arruelas em aço, cantoneira em alumínio de ½ polegada incolor para maior durabilidade e com cantoneira, tendo um refinado acabamento quando solicitados. Quando necessário a placa acrescentará um tubo redondo em cobrar por m <sup>2</sup> da placa.	R\$1.000,00	R\$ 10.000,00
<b>Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (Centro de Referência Especializado de Assistência Social)</b>					
1	02	m <sup>2</sup>	<b>Placa com Banner (Identificação de fachada):</b> Placa com estrutura em ferro galvanizado, com lona em impressão digital,	R\$ 699,00	R\$ 1.398,00

			trama reforçada em 440 gramas, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade. Deverá ter aplicação de verniz sobre a lona impressa para durabilidade e resistência ao tempo. Nas escritas das placas deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias.		
2	22	Unidad e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 20 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 262,00	R\$ 5.764,00
<b>Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (Programas e Projetos Sociais)</b>					
1	48	m <sup>2</sup>	<b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastão em madeira ponteiros em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.	R\$ 189,00	R\$ 9.072,00
2	20	m <sup>2</sup>	<b>Adesivamento em Vinil para Comunicação Visual:</b> Chamado de cloreto de vinila, policloreto de polivinilha, policloreto de vinil ou simplesmente vinil, este material é bem rentável e requer atenção no que diz respeito às aplicações e descarte. Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. O ideal é que se produza adesivo de vinil em impressoras de grande porte, que utilize tintas solventes, caso do plotter, por exemplo. Impressoras comuns não suportam a impressão de adesivo de vinil, podendo inclusive se danificar caso haja alguma tentativa neste sentido. Apenas o uso de maquinário e tinta específicos são capazes de transpor a impermeabilidade do vinil.	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
3	20	Unidad e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 15 x 70 cm:</b> Confecção e instalação de placa de	R\$ 290,00	R\$ 5.800,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

- Estado de São Paulo-



			<p>sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 15 x 70 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.</p>		
4	40	Unidade e	<p><b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em sistema de sinalização modular de formato plano, que permite o remanejamento das informações de uma placa para a outra pela própria Administração, reduzindo custos de manutenção. Composta por perfis de alumínio extrudado anodizado fosco e capa antirreflexo, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015, com cinco anos de garantia contra corrosão. Régua frontal de 93 mm de altura. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em uma moldura de 15 mm de largura frontal e de 15 mm de profundidade que evita a retirada das régua por pessoas não autorizadas. Personalização das informações por meio de papel impresso (localizado entre o perfil de alumínio e a capa antirreflexo) digitalmente em alta resolução, evitando o uso de material brilhosos e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015. Fixação contraposta por meio de parafusos, com o topo da placa a 1,60 metros de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2015.</p>	R\$ 720,00	R\$ 28.800,00
<b>Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social</b>					
1	30	m <sup>2</sup>	<p><b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastão em madeira ponteiras em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.</p>	R\$ 189,00	R\$ 5.670,00
<b>DEPARTAMENTO DE MOBILIDADE URBANA</b>					
1	100	m <sup>2</sup>	<p><b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão</p>	R\$ 189,00	R\$ 18.900,00



			já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastão em madeira ponteiras em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.		
<b>Secretaria Municipal de Esportes e Lazer</b>					
1	05	m <sup>2</sup>	<b>Confecções de Placas em Aço Galvanizado:</b> confeccionadas com uma base em tubo quadrado de ferro com 20 x 20 mm ou 30 x 20 mm, com sua espessura de no mínimo 1,50 mm, tubos quadrados com as mesmas medidas mencionadas acima no centro de cada peça. Para chegar a um perfeito travamento frontal de cada projeto, as emendas das estruturas serão com 45º de corte sendo soldadas com pontos de solda totalmente fechados e esmerilhados com um disco duplo e lixadeira. Na preparação técnica da estrutura deverá ser utilizado fundo primer para materiais galvanizados e duas demãos de esmalte sintético automotivo de uso profissional na área superior após a aplicação do fundo. As placas serão utilizadas chapa de aço 18. Nas escritas das placas deverão ser utilizando adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. <b>INSTALAÇÃO DAS PLACAS:</b> Quando necessário rebites 314 e arruelas em aço, cantoneira em alumínio de ½ polegada incolor para maior durabilidade e com cantoneira, tendo um refinado acabamento quando solicitados. Quando necessário a placa acrescentará um tubo redondo em cobrar por m <sup>2</sup> da placa.	R\$1.000,00	R\$5.000,00
2	10	m <sup>2</sup>	<b>Placa com Banner (Identificação de fachada):</b> Placa com estrutura em ferro galvanizado, com lona em impressão digital, trama reforçada em 440 gramas, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade. Deverá ter aplicação de verniz sobre a lona impressa para durabilidade e resistência ao tempo. Nas escritas das placas deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias.	R\$ 699,00	R\$ 6.990,00
3	50	m <sup>2</sup>	<b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão	R\$ 189,00	R\$ 9.450,00

			já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastão em madeira ponteiros em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.		
4	15	m <sup>2</sup>	<b>Adesivo Perfurado para Vidro:</b> o adesivo perfurado é ideal para você que quer privacidade sem perder visibilidade. Com um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração) que aceita impressão (bloqueia a visão) e o outro lado adesivo na cor preta é possível aplicá-lo em vidros automotivos, de lojas ou residências características: possui microfuros que permitem visão de dentro para fora do ambiente. O adesivo tem um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade) e o outro preto (adesivo). Aceita impressão digital e tinta à base de solvente. Caso adquira mais de uma unidade, receberá o adesivo inteiro em um único rolo. Aplicação: o material pode ser colado a seco ou com uso de água e detergente neutro (proporção de 1 gota para cada litro de água). Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão sugerido pela Prefeitura e Secretarias.	R\$ 258,00	R\$ 3.870,00
5	30	unidade e	<b>Placa de Sinalização/Identificação 15 x 70 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 15 x 70 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 290,00	R\$ 8.700,00
<b>Gabinete do Prefeito – Defesa Civil</b>					
1	15	Unidade e	<b>Placa na medida de 1mt X 80cm;</b> 01 pedestal galvanizado com 2,50mt de altura; Chapa de ACM (aluminio composto); Adesivo em impressão digital; Verniz para maior durabilidade; Arte final alinhada com o solicitante; Acabamentos; M/o e outros	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00
2	05		<b>Placa dupla na medida de 75cm X 50cm;</b> 01 pedestal galvanizado com 3,00mt de altura; Chapa de ACM (aluminio composto); Adesivo		R\$ 4.350,00

		Unidade	em impressão digital; Verniz para maior durabilidade; Arte final alinhada com o solicitante; Acabamentos; M/o e outros. Sem instalação.	R\$ 290,00	
3	15	Unidade	<b>Placa na medida de 75cm X 50cm;</b> 01 pedestal galvanizado com 2,50mt de altura; Chapa de ACM (alumínio composto); Adesivo em impressão digital; Verniz para maior durabilidade; Arte final alinhada com o solicitante; Acabamentos; M/o e outros. Sem instalação.	R\$ 480,00	R\$ 2.400,00
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$ 887.360,00</b>

### 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A dotação orçamentária será informada por ficha de cada Secretaria Municipal pela Secretaria de Finanças e Tributação.

Cajati/SP, 14 de fevereiro de 2025.

**Alexandre Pacheco de Matos**  
Secretário de Cultura e Turismo  
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

**Paulo Erinilson Novaes**  
Chefe da Divisão de Defesa Civil  
Gabinete do Prefeito

ANEXO

**CONNECT**

Soluções em Comunicação

Rua Miracóli, 72, Vila Yvôria,

CAJATI - SP

FONE: (13)99655-3777 FONE2: (13)99630-5982

IE: 740.026.220.114 / IM: 22360

CNPJ: 29.017.448/0001-08

CAJATI - SP - 11.950.000

ORÇAMENTO

QUANT.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.
222	M <sup>2</sup>	<b>Placa com Banner (Identificação de fachada):</b> Placa com estrutura em ferro galvanizado, com lona em impressão digital, trama reforçada em 440 gramas, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade. Deverá ter aplicação de verniz sobre a lona impressa para durabilidade e resistência ao tempo. Nas escritas das placas deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias.	R\$ 699,00
175	UNIDADE	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 10 cm:</b> Confecção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV, em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 10 cm (altura e comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 286,00
145	M <sup>2</sup>	<b>Adesivo Perfurado para Vidro:</b> o adesivo perfurado é ideal para você que quer privacidade sem perder visibilidade. Com um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração) que aceita impressão (bloqueia a visão) e o outro lado adesivo na cor preta é possível aplica-lo em vidros automotivos, de lojas ou residenciais características: possui micro furos que permitem visão de dentro para fora do ambiente. O adesivo tem um lado branco (que deverá ser preenchido conforme arte a ser fornecida pela administração, sendo a impressão com a qualidade da tinta original para perfeita visibilidade) e o outro preto (adesivo). Aceita impressão digital e tinta à base de solvente. Caso adquira mais de uma unidade, receberá o adesivo inteiro em um único rolo. Aplicação: o material pode ser colado a seco ou com uso de água e detergente neutro (proporção de 1 gota para cada litro de água). Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão sugerido pela Prefeitura e Secretarias.	R\$ 258,00
618	M <sup>2</sup>	<b>Banner ou Faixa Plástica:</b> Banner ou faixa plástica com escritas	R\$ 189,00

		devendo ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. Para fixação dos banners ou faixas impressas podemos utilizar bastão em madeira ponteiros em borracha nas cores branca ou preta e corda nylon. Tendo opção de acabamento com ilhoses. Podendo também ser em adesivo em impressão digital com qualidade de tinta original para perfeita visibilidade.	
338	UNIDADE	<b>Placa de Sinalização/Identificação 15 x 70 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 15 x 70 cm (altura x comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 290,00
285	M <sup>2</sup>	<b>Adesivamento em Vinil para Comunicação Visual:</b> Chamado de cloreto de vinila, policloreto de polivinilha, policloreto de vinil ou simplesmente vinil, este material é bem rentável e requer atenção no que diz respeito às aplicações e descarte. Deverá ser utilizado adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. O ideal é que se produza adesivo de vinil em impressoras de grande porte, que utilize tintas solventes, caso do plotter, por exemplo. Impressoras comuns não suportam a impressão de adesivo de vinil, podendo inclusive se danificar caso haja alguma tentativa neste sentido. Apenas o uso de maquinário e tinta específicos são capazes de transpor a impermeabilidade do vinil.	R\$280,00
112	UNIDADE	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 20 cm (altura x comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 262,00
55	UNIDADE	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 45 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em material PVC de 3 mm de espessura, com impressão UV em alta resolução diretamente na placa, área de cobertura de 100%, não sendo aceito adesivo com impressão aplicado na placa. A fixação da placa deverá ser feita com fita dupla face de alta resistência. Dimensões: 33 x 45 cm (altura x comprimento). Nomenclatura, cores, artes, imagens e dimensões destes, de acordo com o que for solicitado pela Contratante.	R\$ 300,00
160	UNIDADE	<b>Placa de Sinalização/Identificação 33 x 20 cm:</b> Confeção e instalação de placa de sinalização, em sistema de sinalização modular de formato plano, que permite o remanejamento das informações de uma placa	R\$ 720,00

		para a outra pela própria Administração, reduzindo custos de manutenção. Composta por perfis de alumínio extrudado anodizado fosco e capa antirreflexo, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015, com cinco anos de garantia contra corrosão. Régua frontal de 93 mm de altura. Acabamento lateral sem parafusos aparentes e em uma moldura de 15 mm de largura frontal e de 15 mm de profundidade que evita a retirada das régua por pessoas não autorizadas. Personalização das informações por meio de papel impresso (localizado entre o perfil de alumínio e a capa antirreflexo) digitalmente em alta resolução, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015. Fixação contraposta por meio de parafusos, com o topo da placa a 1,60 metros de altura em relação ao piso acabado, conforme item 5.4.1 da ABNT NBR 9050:2015.	
100	UNIDADE	<b>Confecções de Placas em Aço Galvanizado:</b> confeccionadas com uma base em tubo quadrado de ferro com 20 x 20 mm ou 30 x 20 mm, com sua espessura de no mínimo 1,50 mm, tubos quadrados com as mesmas medidas mencionadas acima no centro de cada peça. Para chegar a um perfeito travamento frontal de cada projeto, as emendas das estruturas serão com 45º de corte sendo soldadas com pontos de solda totalmente fechados e esmerilhados com um disco duplo e lixadeira. Na preparação técnica da estrutura deverá ser utilizado fundo primer para materiais galvanizados e duas demãos de esmalte sintético automotivo de uso profissional na área superior após a aplicação do fundo. As placas serão utilizadas chapa de aço 18. Nas escritas das placas deverão ser utilizando adesivo vinil, todas as cores de vinil, máscara de aplicação de médio tato, ou cores a qual cada solicitante necessitar ou atender o padrão já sugerido pela Prefeitura e suas Secretarias. <b>INSTALAÇÃO DAS PLACAS:</b> Quando necessário rebites 314 e arruelas em aço, cantoneira em alumínio de ½ polegada incolor para maior durabilidade e com cantoneira, tendo um refinado acabamento quando solicitados. Quando necessário a placa acrescentará um tubo redondo em cobrar por m <sup>2</sup> da placa.	R\$ 1.000,00

**CNPJ: 08.889.978/0001-68**

**Inscrição Estadual:149.713.794.114**

**Razão Social: CPS Comércio de Placas de Sinalização Ltda.**

São Paulo, 21 de fevereiro de 2024  
**Prefeitura Municipal De Cajati**  
**A/c: Reinaldo**

**Orçamento**

Vimos pela presente informa-los o custo dos materiais abaixo especificado:

Item	Quant.	Descrição	Medida	Unitário	TOTAL
1	1	Placa de aço inox gravado em baixo relevo por foto-corrosão, escovado e pintura automotiva	55x75 cm	R\$ 745,00	R\$ 745,00
<b>* COBRIMOS ORÇAMENTOS</b>				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 745,00</b>

Validade da proposta: 60 dias  
 Prazo de entrega: À Combinar  
 Prazo de pagamento: 30 dias com Boleto Bancário



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: B378-96BC-8359-539A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ALEXANDRE PACHECO DE MATOS (CPF 152.XXX.XXX-75) em 17/02/2025 16:21:10 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://cajati.1doc.com.br/verificacao/B378-96BC-8359-539A>